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1. ÚVOD

Ve své práci s názvem „Excesy z jednatelského oprávnění statutárního orgánu“ se budu

věnovat problematice výkonu jednatelského oprávnění členů statutárního orgánu1 obchodních

korporací způsobem, který není řádný a vybočuje tak z mezí stanovených zákonem,

společenskou smlouvou, smlouvou o výkonu funkce nebo jinými ujednáními. Excesy2

rozumím taková jednání členů statutárního orgánu, která vybočují z pravidel řádného výkonu

jednatelského oprávnění.3 Jedná se o případy překročení zástupčího oprávnění,4 s účinkem

navenek nebo pouze dovnitř5 a též o případy, kdy zastupující osoby poruší podmínky

vyžadované, aby projev jejich vůle obchodní korporaci zavazoval.6

Společným rysem výše uvedených jednání je odchýlení se od řádného jednání na účet

zastoupené obchodní korporace. Zákon s těmito odchýleními s ohledem k jejich charakteru

spojuje rozdílné důsledky, které však mají společný rys v tom, že nejsou příznivé pro jednající

stranu. Tyto negativní důsledky se mohou uplatnit i v případě, že jednání v nich obsažená

budou mít účinku navenek.

1 Pro přehlednost si dovoluji uvést, že v této práci budu užívat pojem „člen statutárního orgánu“ v čísle

jednotném pro individuální statutární orgán. V případě, že budu hovořit o všech členech statutárního orgánu ve

smyslu „každý jednotlivý člen statutárního orgánu“ užiji slovního spojení v množném čísle „členové statutárního

orgánu“. Dále pojem „kolektivní statutární orgán“ pro statutární orgán vícečlenný a pojem „statutární orgán“ pro

případy, kdy budu hovořit o institutu statutárního orgánu, jakožto orgánu. S ohledem na skutečnost, že

zákonodárce nebyl v textu zákona důsledný v tom, zda právnickou osobu zastupuje její orgán nebo členové

jejího orgánu, setkáváme se v textu zákona s obojím. Podle I. Pelikánové tento nesoulad umožňuje dojít

výkladem k absurdnímu závěru, že obchodní korporaci zastupuje její statutární orgán, který není svéprávný.

Správný výklad je, že obchodní korporaci zastupují členové její statutárního orgánu. Více PELIKÁNOVÁ, Irena.

Problémy nové kodifikace, právnické osoby, jejich orgány, zastoupení a forma právních jednání. [Rekodifikace

& Praxe. Ročník 2015, číslo 10. Nakladatelství: Wolters Kluwer, a.s.]. Str. 8-9.
2 Slovník českého práva tento pojem překládá jako vybočení, překročení. MADAR, Zdeněk. Slovník českého

práva. 3. rozš. a podstatně přeprac. vyd. Praha: Linde, 2002. ISBN 80-720-1377-7. Str. 418. Pro zajímavost si

dovoluji uvést výklad pojmu Excess podle Blackova právnického slovníku. „Vybočení, přemíra. Jednání nebo

rozsah, jenž přesahuje to, co je obvyklé, náležité nebo nutné.“ BLACK, Henry, CAMPBELL, Joseph R.

NOLAN a Jacqueline M. NOLAN-HALEY. Blackův právnický slovník. 6. vyd. Praha: Victoria Publishing,

1993. ISBN 80-856-0523-6. Str. 529.
3 Obdobně: TICHÝ, Luboš. Obecná část občanského práva. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2014, xviii, Právní

praxe. ISBN 978-80-7400-483-4. str. 344.
4 Více k pojmu překročení zástupčího oprávnění v kapitole 3.
5 Odbobně: PELIKÁNOVÁ, Irena in ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ, Irena PELIKÁNOVÁ a Jan

DĚDIČ. Obchodní právo: podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele. Praha: Wolters Kluwer, 2016.

ISBN 978-80-7552-333-4. str. 97.
6 Případ, kdy zástupce vybočí ze způsobu jednání.
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V souvislosti s rekodifikací v řadách odborné veřejnosti vyvstaly, případně se znovu

objevily, některé otázky, které řešila právní úprava před rekodifikací odchylně, a na které

je třeba nalézt odpověď. Tato práce si bere za cíl nalézt odpovědi na následující otázky.

• Zásadní otázka pro zastoupení, zda jsou právnické osoby nesvéprávné. Pozitivní

odpověď na tuto otázku by mohla ve svém důsledku vést k aplikaci ustanovení

o opatrovnictví.

• Jaký má zastoupení členem statutárního orgánu charakter ve vztahu k ostatním

druhům zastoupení a která právní úprava je na něj aplikovatelná.

• Zda je možné překročit zástupčí oprávnění7 člena statutárního orgánu a jaké budou

případně účinky pro jednající strany dovnitř a navenek.

• Jaké jsou důsledky porušení způsobu jednání za společnost ve vztahu k způsobu

jednání.

• Je-li možné nastavit způsob jednání formou společného jednání člena statutárního

orgánu a prokuristy.

• Byla před novelou č. 460/2016 Sb. novelizující zákon č. 89/2012 Sb. účinná

jednání nepověřených členů kolektivního statutárního orgánu v kapitálové

obchodní korporaci vůči zaměstnancům?

Odpověď na tyto otázky se v této práci pokusím nalézt analýzou textů právních předpisů

ve vztahu k rozhodnutím soudů vrcholných stupňů, rozborem názorů odborné veřejnosti

publikovaným v literatuře a vlastní právní argumentací.

Vedle výše uvedených negativních jednání směřujících navenek v rámci výkonu

jednatelského oprávnění existují jednání směřující dovnitř korporace v rámci obchodního

7 V rámci této práce budu užívat jako synonymum pro výkon vnější působnosti členů statutárního orgánu pojem

„generální zástupčí oprávnění“ a „jednatelské oprávnění“. Zákonodárce poněkud nekoherentně v rámci

rekodifikace užívá pojmu „jednatelské oprávnění“ v § 47 ZOK a z obecné právní úpravy obsažené v § 164 odst.

1 OZ, pak získáme přesnou definici „generální zástupčí oprávnění“. V odborné literatuře se můžeme setkat

s oběma těmito pojmy (kupříkladu: PATĚK, Daniel in ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ a Irena

PELIKÁNOVÁ. Právo obchodních korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-735-5. Str. 158.
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vedení. Z důvodu celkového zaměření a omezeného rozsahu této práce bude jednáním

směřujícím dovnitř korporace věnován pouze velmi omezený prostor ve vztahu k jednáním,

která vyžadují souhlas nejvyššího orgánu obchodní korporace.

Výše uvedenou tématiku považuji za významnou jak z hlediska akademických otázek, tak

pro praxi. Z akademického hlediska je toto téma atraktivní a aktuální ve vztahu k rekodifikaci,

její novele a s ní spojenými novinkami v oblasti právní úpravy zastoupení právnických osob.

Ministerstvo spravedlnosti již krátce po rekodifikaci zveřejnilo připravovanou „velkou novelu

ministerstva spravedlnosti“,8 která měla situaci v jednání za právnickou osobu zcela zvrátit.

Tato novela nebyla přijata, nicméně pouhá snaha o tuto novelizaci značí, že téma jednání za

právnickou osobu není uzavřené a můžeme očekávat další změny v této oblasti. První takovou

změnu přinesl zákon č. 460/2016 Sb., který sjednotil způsob jednání ve vztahu

k zaměstnancům.

V každodenní praxi se jedná o tématiku, která může být nápomocná předcházení právním

jednáním, která by vedla k negativním důsledkům pro jednající strany. Z těchto důvodů jsem

se rozhodl ve své práci hledat odpovědi na výše zmínění otázky.

8 Návrh zákona, Pracovní verze návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Část I, ze dne: 17. 8. 2014. [cit. dne 1-7-2017]. Dostupné z:

http://portal.justice.cz/Justice2/soubor.aspx?id=109816. Str. 25 – 37.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY

Jakýkoliv výklad je nezbytné zahájit základní charakteristikou pojmů podstatných pro

další práci. V této práci je tímto pojmem termín svéprávnost, se kterým je spojena otázka, zda

jsou právnické osoby nesvéprávné a můžeme na ně aplikovat obecná ustanovení

o opatrovnictví. Dále pojem statutárního orgánu, který zákonodárce výslovně nedefinoval, a

nakonec otázka charakteru zástupčího oprávnění člena statutárního orgánu a s tím spojené

aplikovatelné právní úpravy.


[…]


k závěru, že se jedná o zastoupení sui generis a uplatní se na něj některá všeobecná ustanovení

o zastoupení a o zastoupení podnikatele v rozsahu, ve kterém neodporují zvláštní právní

úpravě.

V otázce, zda lze zástupčí oprávnění překročit, jsem v kapitole 3. vyšel z možnosti

omezení zástupčího oprávnění, z působnosti členů statutárního orgánu a dospěl jsem k závěru,

že překročení je možné. Ve většině případů se účinky tohoto překročení s ohledem na aplikaci

§ 162 NOZ a § 47 ZOK uplatní pouze ve vztahu dovnitř. Důsledkem takového překročení tak

může být porušení péče řádného hospodáře s výjimkou případů, kdy bylo jednáno

v obhajitelném zájmu obchodní korporace. V kapitole 3.2. jsem analyzoval případy, kdy by

překročení zástupčího oprávnění mohlo mít účinky navenek. Dospěl jsem k závěru, že

překročení jednatelského oprávnění s účinkem navenek je možné v případech vymezených

v § 48 ZOK a v situaci, kdy byl úpadek řešen formou konkursu, nebo ve specifickém případě,

kdy druhá strana zjevně o omezení věděla a pokud by toto jednání bylo zároveň v rozporu

s dobrými mravy.

Kapitolu 4 jsem věnoval problematice nedodržení způsobu jednání s důrazem

na judikaturu. V případě, kdy nebyl dodržen způsob jednání, nebyla vůle obchodní korporace

projevena způsobem přičitatelným obchodní korporaci a toto jednání je proto zdánlivé. V

otázce společného zastoupení členem statutárního orgánu a prokuristy je Vrchní soud ve svém

výkladu negativní k možnosti, že zákon tento způsob jednání umožňuje. S poukazem

na praktičnost konceptu doufám, že se jeho názor změní. Za vhodné řešení považuji

novelizaci tohoto ustanovení, stejně jako k tomu došlo u zastupování kolektivních statutárních

orgánů se zaměstnanci, které vyřešilo tří letou nejistotu panující v otázce platnosti jednání

vykonaných v rozporu s tímto způsobem jednáním.
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Touto prací jsem se snažil hledat odpovědi na otázky spojené s problematikou výkonu

jednatelského oprávnění způsobem, který není řádný a domnívám se, že jsem je nalezl. Dané

závěry se mohou dle mého názoru uplatnit v praxi při výkonu jednatelského oprávnění členů

statutárního orgánu.
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7. ABSTRAKT

Název práce: Excesy z jednatelského oprávnění statutárního orgánu

Rekodifikace civilního práva změnila způsob, kterým obchodní korporace jedná. Členové

statutárního orgánu nyní jednají za obchodní korporace jako její zástupci. Tento posun, kdy

se z členů statutárního orgánu stali pouzí zástupci obchodní korporace, otevřel možnost

diskuze ohledně charakteru zástupčího oprávnění a případné možnosti jeho překročení.

Této problematice jsem se ve své diplomové práci s názvem Excesy z jednatelského

oprávnění věnoval. V této práci jsem vycházel ze základních východisek, kterými byla šíře

zástupčího oprávnění a jeho omezitelnost ze zákona.

Práci jsem rozdělil do následujících hlavních kapitol. V kapitole věnované základním

pojmům jsem se věnoval pojmu statutární orgán, svéprávnosti právnické osoby a charakteru

jednatelského oprávnění.

Další kapitola byla věnována možnosti překročení jednatelského oprávnění. Vnitřní

členění této kapitoly bylo na překročení jednatelského oprávnění s účinky dovnitř a navenek.

Kapitola o způsobu jednání byla zaměřena na jednání porušující způsob jednání

a diskutované rozsudky o jednání porušující způsob jednání ve vztahu k zaměstnancům a

o společném jednání jednatele a prokuristy.

Výstupem této práce je, že zástupčí oprávnění je možno překročit, účinky navenek se však

uplatní výjimečně. Judikatura soudů vyšších stupňů v oblasti vnitřních omezení a způsobu

jednání v posledních letech vykládá relevantní ustanovení restriktivně, což nepovažuji za

nejvhodnější.
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8. ABSTRACT

Name: A governing body acting beyond its powers

Recodification of civil law has changed the way in which business corporations have been

acting. Governing body members are currently representing trade corporations as its

representatives. This shift, which is that governing body members became the representatives

of business corporations opened the possibility of discussion about the nature of authorization

of governing body to act on behalf of the trade corporation and about the possibility of acting

beyond its powers.

My thesis was called “A governing body acting beyond its powers”. I used as a base for

this work the wide authorization that governing body possesses in acting on behalf of the

trade corporation and its possible limitations by law.

Work has been divided into following main chapters. In the chapter dedicated to the basic

terms I wrote about the definiton of governing body, the legal capacity of a legal person and

character of governing body acting on behalf of the trade corporation, which is according to

me sui generis.

Another chapter was devoted to the possibility of acting beyond its powers. Inner division

of this chapter is based whether the consequences of acting beyond its powers applies only

inside or outside as well.

The chapter about the proper form of acts on behalf of trade corporation was focussed on

not holding proper form of acts, the discussed judicial decisions about acting of members of

governing body with emploees and joint acting of members of governing body and general

proxy holder.

The outcome of this work is that the members of the governing body can act beyond its

powers possible, the consequences of that action will be directed in most cases only inside.

The judicial decisions of courts of higher degrees devoted to this topic in recent years,

interpreted the provisions of law rather restrictively, which I do not consider most appropriate.
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9. NÁZEV PRÁCE V ANGLIČTINĚ

A governing body acting beyond its powers

10. KLÍČOVÁ SLOVA/ KEY WORDS

Česky:

Člen statutárního orgánu; právní jednání; překročení; omezení zástupčího oprávnění;

způsob jednání.

Anglicky:

Member of a governing body; judirical act; exceeding; limitation of the authority to

represent; the manner of act.