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Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: „Excesy z jednatelského oprávnění

statutárního orgánu“. Téma, které si autor zvolil, lze považovat za téma středně obtížné, když

vyžaduje nejen hlubší znalosti zkoumané problematiky, ale také širší teoretické vědomosti z oblasti

právního jednání a zastoupení.

Autor práci na dané téma již zpracoval a byla mu v rámci obhajoby vrácena k dalšímu dopracování.

Nyní předkládá druhou doplněnou a upravenou verzi práce, která reflektuje připomínky, jež komise

k předchozí verzi práce vznesla.

Cíl práce

Cíl práce autor shrnuje v úvodní kapitole na stránkách 1 až 3. Konstatuje, že hlavním cílem práce bude

zodpovědět otázky, které autor sám v úvodu práce formuluje a které mají bezprostřední vazbu na

výkladové potíže, jež vznikly v souvislosti s novou právní úpravou po rekodifikaci. Diplomant uvádí,

že právě odpověď na formulované otázky bude hlavním cílem a předmětem jeho práce. Odpovědi se

diplomant pokusí nalézt analýzou textu právních předpisů ve vazbě na publikované odborné názory,

rozhodnutí soudů všech stupňů a také vlastní právní argumentaci.

Lze konstatovat, že takto vymezený cíl práce autor naplnil a předložil ucelené pojednání zvolené

problematiky.

Systematika a struktura práce

Diplomant člení práci do celkem pěti kapitol. Kapitola první je úvodem práce, v němž autor vymezuje

cíl svého zkoumání. Kapitola pátá představuje závěr, v němž diplomant shrnuje dosažené závěry.

Stěžejními částmi práce jsou tak kapitoly druhá, třetí a čtvrtá, když tématu samotnému se diplomant

věnuje především v kapitole třetí a čtvrté. Kapitola druhá je věnována definici základních pojmů, tedy

teoretickému vymezení právnických osob dle občanského zákoníku a postavení statutárního orgánu.

Excesům z jednatelského oprávnění se diplomant věnuje ze dvou hledisek. V kapitole třetí věnuje

zvýšenou pozornost problematice překročení jednatelského oprávnění v různých okamžicích života

obchodní korporace. V kapitole čtvrté se autor zaměřuje na problematiku způsobu jednání a případy,

kdy statutárním orgánem není určený způsob jednání dodržen.

Lze konstatovat, že k uvedenému systematickému uspořádání práce nelze mít zásadnější připomínky.

Obsahová úroveň práce

Jak již bylo výše konstatováno, v daném případě je posuzována diplomová práce, která již byla

diplomantem předložena. Na základě proběhlého oponentního řízení a ústní obhajoby byly v

předchozí verzi práce shledány nedostatky, které byly autorovi sděleny a které autor reflektoval při

zpracovávání nové, nyní posuzované verzi diplomové práce. Mohu konstatovat, že se se všemi

připomínkami diplomant řádně vypořádal.

Kladně hodnotím, že autor nevěnuje pozornost pouze odborným názorům publikovaným v literatuře,

ale že v dostatečném rozsahu reflektuje také dostupnou judikaturu. Oceňuji přitom rozsah odborné

literatury, kterou diplomant prostudoval a z níž čerpal názory a stanoviska.

Autor se v práci nedopouští zásadnějších pochybení či nedostatků. S některými názory, které autor v

práci vyslovuje, by bylo možno polemizovat. Mám také za to, že některé kapitoly by si zasloužily

větší pozornost. Příkladem je kapitola 3.2.1, která se věnuje problematice překročení jednatelského

oprávnění v případě vstupu korporace do likvidace. Obdobné platí i o kapitole 3.2.2, v níž autor

rozebírá problematiku překročení jednatelského oprávnění statutárního orgánu obchodní korporace,

jež je v úpadku.

I přes tyto nedostatky hodnotím posuzovanou práci jako kvalitní a schopnou ústní obhajoby.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace autora

jsou přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Také proti citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek, pouze mohu upozornit na jisté nedostatky

v oblasti využívání judikaturních závěrů, kdy nezřídka autor pouze odkazuje na dílčí judikáty, aniž by

je podrobněji vykládal.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl znovu vrátit k problematice překročení jednatelského oprávnění

statutárního orgánu společnosti, jež je v úpadku, a dále by měl obecně zhodnotit postavení statutárního

orgánu v právní úpravě obsažené v občanském zákoníku a v zákoně o obchodních korporacích.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako kvalitní a naplňující všechny

náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto jí hodnotím stupněm velmi dobře a

doporučuji jí k ústní obhajobě.
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